ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN UYÊN

Số:          /UBND-VHTT

V/v thực hiện cung cấp thông tin

mạng xã hội theo quy định pháp luật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Uyên, ngày         tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 1332/STTTT-TTBCXB ngày 04/7/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông về việc thực hiện cung cấp thông tin mạng xã hội theo quy định

pháp luật (sao gửi kèm).

Để khắc phục tồn tại theo kết quả giám sát mạng xã hội của Bộ Thông tin và

Truyền thông tại Công văn số 1332/STTTT-TTBCXB ngày 04/7/2024 của Sở Thông

tin và Truyền thông và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về hoạt động

mạng xã hội, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu các cơ quan, đơn vị; UBND các xã, thị

trấn triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. Tuân thủ, thực hiện nghiêm các nội dung tại Quyết định số 874/QĐ-BTTTT

ngày 17/6/2021 của Bộ Thông tin và Truyền thông về việc ban hành Bộ quy tắc ứng

xử trên mạng xã hội (Điều 3,4,5,6).

2. Thiết lập các trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị, thực hiện sử dụng tên

hiệu thật của tổ chức, cơ quan và đăng ký với nhà cung cấp dịch vụ để xác thực tên

hiệu, địa chỉ trang mạng, đầu mối liên lạc khi tham gia, sử dụng mạng xã hội. Cung

cấp thông tin trên mạng xã hội đồng bộ, thống nhất với thông tin đã được cung cấp

trên các phương tiện truyền thông chính thống khác.

3. Thực hiện biện pháp tự quản lý, bảo mật tài khoản mạng xã hội và nhanh

chóng thông báo tới các cơ quan chức năng, nhà cung cấp dịch vụ khi tài khoản tổ

chức, cá nhân bị mất quyền kiểm soát, bị giả mạo, lợi dụng và sử dụng vào mục đích

không lành mạnh, ảnh hưởng đến an ninh quốc gia và trật tự an toàn xã hội, ảnh

hưởng đến quyền và lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

4. Chia sẻ những thông tin có nguồn chính thống, đáng tin cậy, đảm bảo quy

định pháp luật, phù hợp với những giá trị đạo đức, văn hóa, truyền thống của dân tộc

Việt Nam. Không đăng tải, chia sẻ những nội dung từ những nguồn không chính

thống, các thông tin xúc phạm danh dự, nhân phẩm ảnh hưởng đến quyền và lợi ích

hợp pháp của các tổ chức, cá nhân. Không sử dụng ngôn ngữ phản cảm, vi phạm

thuần phong mĩ tục và đăng tải tin giả, tin sai sự thật; quảng cáo, kinh doanh dịch vụ

trái phép... gây bức xúc trong dư luận xã hội, ảnh hưởng đến trật tự an toàn xã hội.

5. Chủ động, kịp thời phản hồi những ý kiến trên mạng xã hội về vấn đề liên

quan đến chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của cơ quan, tổ chức mình. Thực hiện

2

rà soát trên không gian mạng để phát hiện các trang mạo danh về cơ quan, đơn vị

mình, chủ động phân tích mức độ, diễn biến, âm mưu, thủ đoạn; kịp thời xử lý hoặc

phối hợp chặt chẽ với Sở Thông tin và Truyền thông để xem xét xử lý theo quy định

pháp luật.

6. Thực hiện tuyên truyền sâu rộng việc nhận diện các thủ đoạn, hình thức

trang mạng xã hội mạo danh các cơ quan, tổ chức để các cơ quan, tổ chức, doanh

nghiệp và Nhân dân nắm bắt rà soát, thực hiện các biện pháp xử lý theo quy định

của pháp luật.

Lưu ý: Trong trường hợp phát hiện có hiện tượng mạo danh, cung cấp thông

tin sai sự thật trên môi trường mạng đề nghị các cơ quan, đơn vị thông tin trực tiếp

về phòng Văn hóa và Thông tin để tham mưu UBND huyện xử lý theo quy định của

pháp luật.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai tuyên truyền phổ biến

đến các tổ chức, cá nhân và Nhân dân biết, thực hiện việc cung cấp thông tin mạng

xã hội theo đúng quy định pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Huyện ủy; (B/c)

- TT. HĐND huyện;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện (phụ trách);

- Trang thông tin điện tử huyện (đăng tải);

- Lưu: VT, VHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lò Văn Biên

		Lò Văn Biên
	2024-07-16T10:27:01+0700
	Signer's office
	Lò Văn Biên
	Signing document

		2024-07-16T16:05:18+0700

		2024-07-16T16:05:18+0700

		2024-07-16T16:05:18+0700